
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 103 del 

08/05/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER FORNITURA IN OPERA DI 
“SCACCIA PICCIONI AD ULTRASUONI”, DA INSTALLARE IN PROSSIMITA’ 
DELL'ACCESSO AI LOCALI DEL MUSEO DEL COSTUME PRESSO IL CASTELLO DI 
DONNAFUGATA, ALLA DITTA FASTER S.R.L., CON SEDE IN RAGUSA, PER 
L'IMPORTO COMPLESSIVO DI € 872,79. 
- SMART. CIG: Z571E6FFF6 -

Il Redattore: Iacono Giorgio 

PREMESSO CHE:  
    Con D.D. n. 2301 dello 09/12/2016 è stato approvato il progetto di  "AUTOMATIZZAZIONE 

DEGLI ACCESSI DESTINATI AI VISITATORI ED ACQUISTO ARREDI, ATTREZZATURE, ECC. PER IL  

PERCORSO MUSEALE PRESSO IL CASTELLO DI DONNAFUGATA" DELL'IMPORTO DI € 100.000,00,  

nel cui quadro economico di progetto è previsto l’importo di € 40.598,74, I.V.A. compresa, per 

acquisto arredi ed attrezzature per il museo del costume; 

 I lavori edili per la realizzazione del percorso Museale, all’interno dei bassi del Castello, sono in 

fase di completamento e si sta provvedendo alla fornitura di quanto necessario per l’arredamento 

dell’opera;

 L’area  circostante  il  Museo  del  Costume è  invasa  da  centinaia  di  piccioni  per  cui  si  rende 

necessario, prima dell’apertura al pubblico, la bonifica degli spazi circostanti per evitare spiacevoli 

inconvenienti ai visitatori e danni alle strutture antistanti l’accesso;

Pagina 1/3



PRESO ATTO della necessità di evitare, una volta resa fruibile l’opera, spiacevoli inconvenienti ai 

visitatori e gravi danni alle aree circostanti e lungo le pareti del Museo del Costume per accumulo 

di  notevoli  quantità  di  escrementi  che  renderebbero  l'area  circostante  insalubre   per  l’elevata 

corrosività degli escrementi ed  eventuali infezioni o malattie in genere 

VISTO il  preventivo  fatto  pervenire  DALLA DITTA FASTER  S.R.L.,  CON  SEDE  IN RAGUSA,  

azienda specializzata  nel  Settore,  su specifica  richiesta  della  Direzione  dei  Lavori  del  percorso 

museale in data 28/04/2016, prot. n. 53357/2017, per la fornitura e posa in opera di n. 2 dissuasori, 

SCACCIA PICCIONI AD ULTRASUONI Modello MP 1, per l'importo complessivo di € 872,79 di cui € 

715,40  per  la  fornitura  ed  €  157,39  per  I.V.A.  al  22% e  con  le  caratteristiche  contenute  nel 

preventivo che si allegato;

PRESO ATTO che l’importo complessivo di € 872,79, per la realizzazione del sistema dissuasivo 

per varie specie di uccelli ed in particolare di piccioni, può essere sub impegnato al Cap. 2652/7; 

Bil.  2017;  Imp.  1998/2016, impegno  interamente  finalizzato  all’acquisto  di  “ARREDI  ED 

ATTREZZATURE, PER IL PERCORSO MUSEALE PRESSO IL CASTELLO DI DONNAFUGATA

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. A) del D.lgs n° 50/2016, cosi come disciplinato dalle linee 

guida  dell’Anac “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  

soglie di  rilevanza comunitaria,  indagini di  mercato e formazione e gestione degli  elenchi di  

operatori economici” secondo il quale si può procedere, per importi inferiori a € 40.000,00, ad un 

affidamento diretto adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

PRESO ATTO della nota dell'Ufficio del Segretario Generale del 17/02/2017 assunta al prot. Gen 

con il n.19667, che ha per oggetto la Legge 190/2012 “piano triennale della prevenzione della  

corruzione-integrazione 2017-2019”, con la quale viene rappresentato che per acquisti di beni e 

servizi di importo fino ad €. 1.000,00, si può procedere all'affidamento diretto senza richiesta di 5 

preventivi; 

RITENUTO,  pertanto, di affidare la presente fornitura in opera alla ditta  ALLA DITTA FASTER 

S.R.L., CON SEDE IN RAGUSA, per L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 872,79;

VISTA che la Deliberazione della G.M. n.85 del 21/02/2017;

VISTO che con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;

VISTO con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2016-2018;

VISTO che  con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  31  del  30.01.2017,  nelle  more  di 

approvazione del bilancio di previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) provvisorio per l’esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Pagina 2/3



DATO ATTO  che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 

D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

VISTO l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 

con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 

settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 

competenza;

VISTO il  successivo  art.  65  del  medesimo  Regolamento,  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed 

efficacia delle determinazioni dirigenziali;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 

integrazioni;

DETERMINA

1)  AFFIDARE  alla  ditta ALLA DITTA FASTER  S.R.L.,  CON SEDE  VIA G.  PERLASCA 24,  97100  

RAGUSA,  la  fornitura  in  opera  di  n.  2  “SCACCIA PICCIONI  AD  ULTRASUONI”,  da  installare 

all’interno dell’area circostante il  Museo il Costume del Castello di Donnafugata, per l’importo 

complessivo di complessivo di € 872,79 di cui € 715,40 per la fornitura ed € 157,39 per I.V.A. al 

22%

2) SUB IMPEGNARE  la  somma complessiva  di  €  872,79,  I.V.A.  compresa,  necessaria  per  il 

pagamento della fornitura in opera di cui sopra, al CAP. 2652/7; BIL: 2017; IMP. 1998/2015, Codici 

di Bilancio 05.01-2.05.99.99.999, scadenza giugno 2017. 

3) DARE MANDATO  agli uffici competenti, a termini del D. Lgs. n. 33/2013, di pubblicare il 

provvedimento nel link<<Amministrazione Trasparente>> sezione Provvedimenti e sottosezioni - 

Provvedimenti dirigenziali- del sito istituzionale del Comune;

4) DARE ATTO che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00.

5) DARE ATTO che il Codice Univoco d’Ufficio, elemento obbligatorio da indicare nella fattura 
elettronica, è il seguente: 4W7N8L;
 

Ragusa,  08/05/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

